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Né mbéshtetje té nenit 163 t& Statutit t& Pérkohshém té Universitetit t& Mitrovicés, Senati
. Universitetit, né mbledhjen e mbajtur m& 18.2.2020, ¢ ka rishikuar Kodin e Etikés dhe 1
ka propozuar p&r miratim Késhillit Drejtues. Késhilli Drejtues i Universitetit t€

Mitrovicés “Isa Boletini”, né mbledhjen € mbajtur mé 19.2.2020. me propozim té Senatit
mori:

VENDIM
1. Péraprovimin e Kodit Etik né Universitetin e Mitrovicés “Isa Boletini”.

2. Kétij vendimi i bashkéngjitet Kodi Etik 1 Universitetin e Mitrovicés “Isa
Boletini”.

3. Me hyrjen né fuqi t& kétij Kodi, shfugizohet Kodi Etik me nr. prot. 221, i datés
26.02.2016.

4. Vendimi hyn né fuqi menjéheré.

Vendimi t'i dérgohet:

Arkivit t&¢ UMIB-it;
Menaxhmentit t& UMIB-it;
Fakulteteve;

Sekretaréve té fakulteteve:

Zyrés pér informim me publikun.
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Prof. Dr,/Ali Topalli
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N& mbéshtetje té nenit 163 t& Statutit t& Pérkohshém t& Universitetit t&¢ Mitrovicés, Senati i
Universitetit, né mbledhjen e mbajtur mé 18.2.2020, e ka rishikuar Kodin e Etikés dhe i ka
propozuar pér miratim Késhillit Drejtues. Késhilli Drejtues i Universitetit t& Mitrovicés “Isa
Boletini”, né mbledhjen e mbajtur m& 19.2.2020, me propozim t€& Senatit miratoi:

KODI I ETIKES I PERSONELIT Ti UNIVERSITETIT TE MITROVICES “ISA
BOLETINI”

Neni 1
Qéllimi
Kodi i Ftikés ka pér qéllim té vendosé rregullat e sjelljes s€ personelit akademik,
administrativ dhe té studentéve, sipas rregullave dhe standardeve t& vendosura né pérputhje
me frymén e etikés profesionale dhe morale t€ universitetit dhe me liriné akademike. Kodi
synon zhvillimin e kulturés brenda universitetit pér t€ nxjerré né dukje vlerat dhe ndértimin e
njé etike bashkékohore, bazuar né vlerat e pranuara bashkérisht, pér t&¢ ndihmuar orientimin
ton& né puné dhe pér t& rritur imazhin e universitetit.

Neni 2
Fushéveprimi
Kodi i Etikés éshté i detyrueshém pér zbatim né Universitetin e Mitrovicés “Isa Boletini”,
duke pérfshiré personelin akademik, punétorét e administratés dhe studentét (né tekstin e
métejmé: anétarét e universitetit) dhe t& gjith€ personat tjeré gé né ndonjé formé a tjetér jané
té lidhur me universitetin.

Neni 4
Té drejtat e garantuara (universale)

1. Ky kod njeh dhe mbron t& drejtat e garantuara (universale) qé jané pjesé e shoqérive
demokratike.

2. Duke besuar se secili prej nesh &shté unik dhe ka vlerat e tij individuale, vlerat tona té
pérbashkéta konsiderohen qé& jang: ndershméria, morali, respekti, pérgjegjshméria,
pérgjegjésia, drejtésia, korrektésia, solidariteti, objektiviteti, pérkushtimi, transparenca,
virtyti, toleranca, etj.

Neni 5
Respektimi i integritetit dhe dinjitetit t& personelit té universitetit

1. Anétarét e universitetit jané té obliguar qg té& respektojné integritetin dhe dinjitetin personal
dhe profesional té secilit punétor t€ universitetit.
2. Gjaté veprimeve té pérditshme, ¢do anétar i universitetit duhet té jeté bashkéveprues, i
komunikueshém, té respektojé normat e edukatés qytetare, duke shmangur ¢do sjellje apo
veprim mospérfillés apo arrogant.
3. Anétarét e universitetit jané té obliguar qé t& kontribojn€ n€& krijimin e atmosferés
demokratike, tolerancés dhe vlerave té kulturés.
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Neni 6
Parimi i autonomisé né universitet

1. T€ gjithé anétarét e universitetit kané t€ drejt€ q& né ményré autonome t& veprojné né
universitet né harmoni me Statutin dhe né& raport me géllimet e universitetit.

2. Anétarét e universitetit jané té obliguar qé té ruajné pavarésiné e vet si vleré themelore t&
punés shkencore dhe t’i kundérvihen ¢do pérpjekjeje g€ vjen jashté universitetit pér imponim
t& vlerésimeve dhe kritereve qé s’kané té b&jné me géllimin dhe thirrjen e s¢ vértetés
shkencore dhe rregullave profesionale.

Neni 7
Parimi i efikasitetit

Personeli akademik dhe administrativ duhet té organizojé punén e vet t& pérditshme me
efikasitet.

Neni 8
Parimi i konkurrencés sé drejté

1. Anétarét e universitetit, asnjéheré, nuk duhet t€ prononcohen apo té pércjellin njé
informacion té pasakté me paragjykim, me qéllim dobésimi ose démtimi t&
reputacionit t& konkurrencés sé ndershme né universitet.

Neni 9
Parimi i lirisé akademike né procesin mésimor dhe né punén kérkimore shkencore
dhe profesionale.

1. Universiteti i Mitrovicés “Isa Boletini” promovon liriné dhe autonominé individuale si
parakusht pér studim, mésim, profesionalizém, kérkime profesionale dhe shkencore
gjithépérfshirése dhe kérkesén pér njohuri.

2. Anétarét e universitetit duhet té sillen me ndershméri dhe me pérgjegjési gjaté ushtrimit t&
lirisé akademike, né ményré qé metodat, rezultatet, integritetin dhe implikimet etike té
kérkimit t’ua paraqesin komunitetit shkencor dhe shogérisé.

3. Anétarét e universitetit do té respektojné dhe zbatojné vendimet akademike dhe ato t&
administratés té cilat i shérbejné efikasitetit, barazis€¢, paanshmérisé dhe transparencés sé
veprimtarive institucionale t& Universitetit.

Neni 10
Parimi i profesionalizimit

Nga anétarét e universitetit pritet q&, né ményre profesionale dhe etike, t’i pérmbushin té
drejtat dhe obligimet né lidhje me procesin mésimor, né harmoni me parimet etike t& kétij
kodi.



Neni 11
Parimi i respektimit té ligjeve dhe rregulloreve

Cdo anétar i universitetit &hté i detyruar t& punojé, studiojé dhe veprojé né pérputhje me
parimet kushtetuese, ligjet pérkatése, aktet nénligjore, Statutin, kodet, rregulloret dhe aktet e
tjera t& institucionit.
Neni 12
Parimi i ndalimit té diskriminimit dhe ngacmimit

I.Universiteti duhet t'u japé mundési t& barabarta ¢do personi gjaté procesit t& rekrutimit,
emérimit, promovimit, pagesave, trajnimeve dhe praktikave té tjera t& zbatuara né universitet
pa dallim t& rac€s, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fes¢, mendimeve politike ose té tjera,
prejardhjes kombétare a shoggrore, lidhjes me ndonjé komunitet, pronés, gjendjes
ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, aftésisé sé kufizuar ose ndonjé statusi
tjetér personal.

2. I gjithe personeli i universitetit duhet té pérshtatet me politikén antidiskriminuese t&
institucionit.

3. Pér t€ nxitur njé ambient respekti pér dinjitetin dhe mirégenien e ¢dokuijt, prej anétaréve té
universitetit kérkohet angazhim pér té krijuar njé ambient pune pa asnjé lloj ngacmimi.

4. Ndalohet ngacmimi verbal, joverbal dhe ai seksual ndaj studentéve dhe gdo anétari tjetér t&
personelit t& universitetit né ¢do nivel hierarkike.

Neni 13
Detyrimet né procesin mésimor

Personeli akademik duhet q&, gjaté punés sé tij, t& veprojé né pajtim me rregullat dhe
detyrimet qé dalin nga procesi mésimor.
Neni 14
Praktikat e ndaluara né procesin mésimor

I. Studentét duhet t& pérmbahen nga pérshkrimi (kopjimi) i ¢do forme gjaté kryerjes s&
obligimeve qé dalin n& kuadér t& procesit mésimor (detyra, seminare, etj), si dhe me rastin
kur ata i nénshtrohen vlerésimit t& dijes/njohurive.

2. Me kopjim nénkuptohet edhe pranimi ose dhénia e ndihmés, e cila ka ndikim né&
objektivitetin dhe korrektésiné e vlerésimit t& punés té t& punésuarve né universitet.

3. Te gjithé anétaréve n& universitet nuk u lejohet mbéshtetja ose ¢farédo ndihme qé ka t&
béjé me kopjimin.

Neni 15
Shfrytézimi i njerézve né punén kérkimore shkencore dhe profesionale

1. Nuk &shté i lejuar kérkimi, i cili mund t& rezultojé me rrezikshméri t& larté té léndimeve
fizike ose psikologjike, por edhe nése té& njéjtét kané ndikim negativ né mjedis.

2. Nuk lejohet as mbéshtetja apo ndihma eventuale e anétaréve tjeré té universitetit né kéto
aktivitete kérkimore me ndikime negative.



3. Gjaté kérkimit shkencor duhet t€ aplikohen parimet e marréveshjeve reciproke té
pjesémarrésve né procesin e kérkimit shkencor. Té drejtat dhe dinjiteti i pjesémarrésve né
procesin e kérkimit shkencor duhet t& mbrohen né ményré adekuate.

4. Nése anétarét e universitetit e zhvillojné mésimin ose praktikén aty ku jané té pranishém
edhe fémijét, atéheré, krahas parimeve t¢ tjera, duhet té respektohen edhe standardet
ndérkombétare pér té drejtat e fémijéve.

Neni 16
Fabrikimi dhe falsifikimi i rezultateve

1. N& punén kérkimore shkencore nuk lejohet fabrikimi (trillimi) dhe falsifikimi i t¢ dhénave
dhe rezultateve.

2. Fabrikimi i t& dhénave a rezultateve gjaté fazave té caktuara t& procesit kérkimor &shté
[éndim shumé i réndé i etikés shkencore. Me fabrikim nénkuptohet paragqgitja e trilluar e t&
dhénave q& nga marrja e mostrave, aplikimi i metodave shkencore, shfrytézimi i pajisjeve
Joadekuate, edhe pse &shté e njohur se kérkimi shkencor nuk i ka fituar ato té dhéna.

3. Falsifikimi nénkupton ¢do veprim, i cili bie ndesh me parimet e etikés shkencore duke
falsifikuar qéllimisht me rezultatet né té gjitha (ose né njé&) fazat e kérkimit shkencor
(objektin, metodat, pajisjet dhe proceset).

Neni 17
Plagjiatura

1. Plagjiatura e ¢do forme e punimeve dhe ideve &shté cenim i réndé i etikés shkencore dhe
profesionale, pra i Kodit té Etikés.
2. Plagjiatura nénkupton aktin e pérvetésimit ose kopjimit t& idesg, rezultatit, punimit t&
shkruar a t€ ndonjé forme tjetér né térési ose edhe pjesérisht, pa e treguar burimin e
shfrytézuar dhe pa pasur asnjé merité pér té njgjtat.
3. Pandershméri shkencore éshté edhe veté plagjiatura, pérséritja e ideve, t& dhénave dhe
rezultateve, t€ cilat jané publikuar mé herét nga i njéjti autor. Veté plagjiaturé éshté edhe rasti
kur informacioni i nj&jté botohet né revista t& ndryshme shkencore, me qéllim qé té rritet
numri i punimeve té publikuara.

Neni 18

Autorésia

1. Autorésia e nj€ vepre (punimi shkencor ose profesional) i nénshtrohet njé rregulli rigoroz
etik: “Eshté pronési, e cila as nuk mund t& pérvetésohet pa kontribut, por as t& bartet te autoré
t& tjeré formalisht”. Té gjitheé anétarét e universitetit, t& cilét marrin pjesé n& punén
kérkimore duhet t€ garantojné burimin e t& dhénave té publikuara dhe autorésing e tyre, duke
filluar nga ideja e veprés deri né dhénien e informacionit.

2. Nga anétarét € punésuar né universitet, kérkohet gé t& vendosin si autor& vetém ata persona
q€ kané marré pjesé né procesin kérkimor dhe t& cilét kané dhéné kontribut intelektual né
hartimin e veprés shkencore dhe profesionale.

3. Autor i njé& vepre shkencore dhe profesionale nuk mund t& jen& personat, té cilét: vetém e
kané financuar kérkimin; e kané siguruar literaturén; jané vetém drejtues t& institucionit ku
gshté kryer kérkimi shkencor; apo laborantét, t& cilét kané ndihmuar nga aspekti teknik,
kolegét, miqté, anétarét e familjes etj.



Neni 19
Falsifikimi dhe rirregullimi i rekomandimeve

1. Falsifikimi dhe manipulimi i shkresave, rekomandimeve dhe dokumenteve zyrtare té
universitetit, pérdorimi i dokumenteve dhe t€ dhénave zyrtare t€ universitetit pér qéllim
keqinterpretimi, &shté shkelje e Kodit té Etikés.

2. Prezantimi jo i drejté i té arriturave akademike né dokumente té shkruara ose ményra té
tjera t& komunikimit, &shté i ndaluar dhe &shté shkelje e parimeve etike (zgjedhja né thirrje,
formimi i komisioneve jo kompetente, pranimi i tezave té masterit dhe doktoratés pa bazé
shkencore, paraqitja e thirrjes akademike dhe shkencore té cilén nuk e disponon, etj.).

Neni 20
Pranimi i dhuratave

Anétarét e Universitetit nuk mund té kérkojné apo pranojné ndonjé dhuraté apo pérfitim,
qofté edhe té natyrés simbolike, e cila né ményré té drejtpérdrejté ose térthorazi mund té
ndikojé né aktivitetet e tyre né universitet.

Neni 21
Konflikti i interesit

1. Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund
té ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet t& detyrés s€ tij
zyrtare.

2. Interesi privat i njé anétari t& universitetit, jo vetém i natyrés ekonomike, mund t&€ lidhet
me:

- interesin e drejtpérdrejté t& personit né cilésingé e tij si anétar i universitetit,
interesin e njé anétari t& familjes s€ nj& anétari t& universitetit,

- interesin e institucioneve dhe kompanive, personave fizik dhe juridik me té cilét
njé anétar i universitetit ka marrédhénie pune apo raporte ekonomike;

- interesin e njé institucioni, kompanie apo personi juridik, kur ai/ajo kontrollohet
nga nj& anétar i universitetit apo kur ky posedon njé pjesé t& konsiderueshme
financiare;

- interesin e palés sé treté, kur pérmes saj, njé anétari té universitetit me qéllim i
béhen favore.

- rastet e tjera t&€ parapara me Ligjin né fuqi pér parandalimin e konfliktit t&
interesit.

3. Kur ndodh njé& konflikt i interesit, anétari i universitetit duhet q& menjéheré t& informojé
organin/personin kompetent dhe veté t& shmanget nga zgjidhjet dhe vendimet.
3.

Neni 22
Nepotizmi, favorizimet dhe keqpérdorimi i pozicionit personal

1. Universiteti nuk toleron asnjé formé té nepotizmit dhe té favorizimit, sepse kjo €shté e
papajtueshme me dinjitetin njerézor, me njohjen e drejté dhe t& paanshme t&¢ mundésive dhe
njohurive, ndershméring, integritetin, profesionalizmin, liriné akademike, drejtésing,
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paanésiné dhe transparencén. Universiteti kérkon nga profesorét, hulumtuesit dhe ¢do anétar
tjetér t& universitetit q& té pérmbahet nga njé praktiké e tille.

2. Nepotizém éshté kur njé profesor, nj¢ studiues, apo njé anétar i personelit teknik apo
administrativ, drejtpérdrejt ose térthorazi (madje, edhe duke pérdorur financimet e palés s&
treté) pérdor reputacionin ose aftésiné e tij bindése pér t& ofruar favore, pér t€ pérshtatur
shpalljet dhe kontratat e punés, pér t&€ ndikuar ng rezultatet e konkurrencés apo procedurat e
pérzgjedhjes, veganérisht, ato t& cilat kané t& béjné me fillimin apo vazhdimin e karrierés
universitare (kjo pérfshiné edhe bursat, kontratat, kontratat p&r asistentét hulumtues), si dhe
pranimin e fémijéve, pjesétarét e familjeve dhe té aférmve (né formén e bashkgjetesés dhe
miqésise).

3. Si nepotizém konsiderohen edhe favoret e njé profesori ndaj studentéve té tij. Kjo sjellje
&shté e papajtueshme me vlerat e ndershmérisé dhe paanésisé, si dhe me interesat dhe
karrierén e kandidatéve meritor.

4. Anétarét e universitetit nuk munden, direkt ose indirekt, t& pérdorin pozitén e tyre
akademike ose zyrtare pér t€ urdhéruar an&tarct € universitetit pér t& pérfituar né t€ mirén e
tyre, pérveg nése nuk &shté fjala pér ndonjé detyrim ligjor ndaj tyre. Abuzimi, gjithashtu,
ekziston kur sjellja nuk pérbén njé akt t& paligjshém, por ka papajtueshméri t& dukshme me
frymén e rregullave dhe rregulloreve t& universitetit.

Neni 23
Transparenca dhe konfidencialiteti

1. Universiteti promovon dhe mbéshtet transparencén dhe konfidencialitetin né& dokumentet e
tij dhe veprimtaring e anétaréve té tij, si njé nga vlerat elementare.

I.1. T& gjith¢ anétarét e universitetit duhet t& respektojné transparencén dhe gasjen né
kriteret dhe metodat e vlerésimit gjaté punés profesionale (regjistrimi, provimet, ngritja
profesionale, et)).
2. Té gjithé anétarét e universitetit, & cilét, né bazé t& detyrave té punés, brenda universitetit
disponojné me t& dhéna t& cilat kané statusin té dhéna konfidenciale, duhet t& mundésojné
mbrojtjen e tyre. Té dhénat me statusin konfidenciale jang ato t& dhéna t€ cilat jan€ t&
besuara pér mbrojtjen e t& drejtave t&€ anétaréve t€ universitetit dhe té cilat me ligj dhe me
rregulloret e universitetit jang vlerésuar si konfidenciale.

Neni 24
E drejta dhe obligimet pér aftésimin e vazhduar dhe edukimin gjaté gjithé jetés

Universiteti i Mitrovicés promovon dhe kérkon nga anétarét e vet angazhim té vazhdueshém
(pa marré parasysh titullin shkencor apo statusin) né fitimin e njohurive té reja shkencore dhe
profesionale dhe t€ nj&jtat t’ua pércjellin studentéve dhe vartésve t€ tyre.

Neni 25
Ngritja profesionale

1. Universiteti i Mitrovicés duhet t’i japé mundési té barabarta ¢do personi gjaté proceseve &

ndryshme t& rekrutimit, emérimit, promovimit, trajnimit apo avancimit né universitet pa
marré parasysh feng, gjining, orientimin seksual, dukjen, ngjyrén e leékurés, gjuhén, origjinén
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etnike dhe sociale, shtetésing, situatén personale dhe gjendjen shéndetésore, shtatzéning,
moshén, si dhe pozitén e tij né kuadér té universitetit.

2. Detyra dhe obligimi i dekanit &shté q& t& angazhohet pér pértéritjen e stafit akademik,
artistik dhe hulumtues.

Neni 26
Paraqitja publike

1. Anétarét e universitetit duhet t& respektojné emrin e miré t€ universitetit dhe nuk guxojné
t& démtojné reputacionin e tij.

2. Anétarét e universitetit nuk mund té pérdorin pa autorizim emrin dhe logon e universitetit,
pérkatésisht té njésive akademike, gjaté paraqitjes publike.

Neni 27
Pérdorimi i burimeve té Universitetit

1. Anétarét e universitetit duhet t& pérdorin resurset e universitetit me pérgjegjési, kujdes dhe
arsyeshém, né at€é ményré q&€ shpenzimet e justifikuara dhe me kérkesé t&é universitetit t&
déshmohen pérmes dokumenteve apo mbajtjes sé llogarisé.

2. Pa lejen e qarté t€ universitetit, asnjé anétari t&€ universitetit nuk i lejohet t& pérdoré
objektet kérkimore, hapésirat, burimet njerézore, materialet, hardéare ose softéare, apo
burimet financiare té universitetit, personalisht ose pérmes lejimit t&€ paléve té treta,
(personave apo institucioneve) pér qéllime personale ose pér géllime tjera nga ato
institucionale t& universitetit.

Neni 28
Pérgjegjésia pér shkeljen e Kodit té Etikés

1. Mosrespektimi i parimeve té kétij kodi, pérkatésisht shkelja e kétyre parimeve, paraqgesin
léndimin e ndershmérisé dhe detyrave t& mésimdhénésve, bashképunétoréve, studentéve,
personelit t&€ administratés dhe té tjeréve t&€ lidhur me universitetin, pér té cilén, t& nj&jtit
duhet t&€ mbajné pérgjegjési.

2. Zgjidhjen e denoncimeve ose raportimeve pér shkeljen e Kodit Etik e b&jné organet pér
zbatimin e Kodit Etik t& universitetit.

Neni 29
Késhilli i Etikés

1. Ké&shilli i etikés &shté njé organ profesional i Senatit t& Universitetit, i cili themelohet me
propozim té rektorit dhe €shté kompetent pér zbatimin e procedurave, né rastet kur shkelen
rregullat e Kodit Etik nga mésimdhénésit dhe bashképunétorét e universitetit.

2. Késhillin e Etikés e pérbéjné: katér anétaré nga njésité akademike me mandat katér vjecar
dhe pérfaqésuesi i Parlamentit t& Studentéve me mandat dy vjecar.

3. Kryetari i Késhillit té Etikés zgjidhet nga anétarét e Késhillit dhe ka mandat katér vjecar.

4. Késhilli i Etikés mund té nxjerré Rregulloren e punés, me té cilén do t’i rregullojé ¢éshtjet
té cilat nuk jang paraparé me kété Kod.
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5. Késhilli i Etikés do t& jeté pérgjegjés pér zhvillimin e procedurave disiplinore né bazé té
rregullores pér masat dhe procedurat disiplinore ndaj personelit t¢ UMIB, t& miratuar nga
Késhilli Drejtues, duke pérfshiré edhe té drejtén pér té organizuar seancé dégjimore pér
secilin person t€ akuzuar pér shkelje t& kétij Kodi.

6. Késhilli i Etikés do t& jeté pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit té kétij Kodi.

Neni 30
Denoncimi i shkeljeve

Secili person (brenda apo jasht¢ UMIB - it), ka t& drejté t& denoncojé apo raportoj,
shkelje t& dispozitave t& kétij Kodi, tek Késhilli i Etikés, autoritetet drejtuese té njésisé
akademike apo rektori. Secili denoncim i adresuar tek drejtuesit e njésisé akademike apo
rektori, duhet t& procedohen tek Késhilli i Etikés.

Neni 31
Hyrja né fuqi

Ky Kod i Etikés hyn né fuqi nga dita e miratimit n& Késhillin Drejtues t& UMIB.

Kry&ues/ Késhillit Drejtues



